e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir

por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  4.320/64,  junto  ao  orçamento  de  2025,  crédito
adicional suplementar no valor de até R$.125.000,00 (cento
e vinte e cinco mil reais), para fazer face às despesas com
a contratação de empresa de consultoria para elaboração
de projetos básicos.

Art.  2º  O  valor  do  presente  crédito  adicional
suplementar  será  coberto  nos  termos  do  art.  43,  §  1º,
incisos I, II e III, da Lei nº 4.320/64.

[...]

1º Fica acrescida, no Quadro de Pessoal Efetivo
da Prefeitura do Município de Castilho, constante do Anexo I
da Lei Municipal nº 2.183, de 26 de março de 2012, 01
(uma) vaga para o emprego público efetivo de ANALISTA
JURÍDICO DA PROCURADORIA JURÍDICA, referência 32,
com salário base de R$ 5.241,99 (cinco mil,  duzentos e
quarenta e um reais e noventa e nove centavos), regido
pelo regime jurídico da Consolidação das Leis do Trabalho –
CLT, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de
1943.

Art. 2º Ficam instituídas as atribuições do emprego
público  de  ANALISTA  JURÍDICO  DA  PROCURADORIA

[...]

do  Município  de  Castilho,  previsto  no  Anexo  I  da  Lei
Municipal  nº  2.183,  de  26  de  março  de  2012,  para
AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL.

Art.  5º.  Fica  ainda  o  Poder  Executivo  Municipal
autorizado a suplementar as dotações até o valor de R$
96.550,00  (noventa  e  seis  mil,  quinhentos  e  cinquenta
reais), nos termos do art. 43, § 1º, incisos I, II e III, da Lei nº
4.320/64,  para  fazer  face  às  adequações  necessárias
decorrentes desta Lei no orçamento de 2025.

Art. 6º. Fica também o Poder Executivo autorizado
adequar o programa de trabalho observado nesta Lei no